

มช. ร่วมมือ Raisewell Ventures บัณฑิตกรรมและสตาร์ทอัพไทยไประดับโลก
ตั้งเป้าสร้างอิมแพคกว่า 8 หมื่นล้านบาท



มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (มช.) เปิดเส้นทางสู่ความสำเร็จครั้งใหญ่อีกครั้ง ในการเป็นผู้นำด้านนวัตกรรม และสตาร์ทอัพของมหาวิทยาลัยไทย ด้วยการร่วมมือกับ Raisewell Ventures ภายใต้พันธกิจในการขับเคลื่อนงานวิจัยและนวัตกรรมเชิงพาณิชย์เข้าสู่ระบบนิเวศนวัตกรรมระดับโลก นับเป็นครั้งแรกของมหาวิทยาลัยในประเทศไทยที่ร่วมมือกับ Raisewell Ventures กองทุน Impact Fund ระดับโลกจาก Silicon Valley ที่ก่อตั้งและบริหารงานโดยคุณ Jeep Kline คนไทยผู้เชี่ยวชาญด้าน Impact Investing และอาจารย์ผู้เชี่ยวชาญ (Professional Faculty) ที่ UC Berkeley, Haas School of Business ซึ่งมีประสบการณ์กว่า 20 ปี ในซิลิคอนวัลเลย์ (Silicon Valley) เคยบริหารกองทุนสำเร็จมาแล้ว 4 กองทุน และเป็นอดีตผู้บริหารระดับสูงจาก World Bank และ Intel Corporation ในการสร้างสะพานเชื่อมกลไกผลักดันปั้นสตาร์ทอัพ และ Deep Tech ให้สามารถขยายตัวสู่ตลาดสากลอย่างมีประสิทธิภาพ

(อ่านต่อหน้า 2)

การจัดอันดับ THE Asia University Rankings 2025
มช. ได้คะแนนตัวชี้วัดเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะด้าน Research Quality

THE World University Rankings 2025 Asia		CMU CHIANG MAI UNIVERSITY
THE ASIA UNIVERSITY RANKINGS 2025		
มหาวิทยาลัยไทยได้รับการจัดอันดับ จำนวน 20 แห่ง		
อันดับโลก	อันดับเอเชีย	มหาวิทยาลัย
1	122	Chulalongkorn University
2	199	Mahidol University
3	201-250	King Mongkut's University of Technology Thonburi
4	251-300	Chiang Mai University
5	351-400	Khon Kaen University
6	401-500	King Mongkut's University of Technology North Bangkok
7		Prince of Songkla University
8		Thammasat University
9	501-600	Suraneerat University of Technology
10		Mae Fah Luang University
11		King Mongkut's Institute of Technology Ladkrabang
12		Walailak University
13		Maio University
14		Kasetsart University
15		Sipakorn University
16		Naresuan University
17		University of Phayao
18		Srinakharinwirot University
19		Burapha University
20		Mahassarakham University

เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2568 Times Higher Education ได้ประกาศผลการจัดอันดับ Asia University Rankings 2025 โดยมีสถาบันจากทั่วภูมิภาคเอเชียเข้าร่วมและได้รับการจัดอันดับในปีนี้นับรวมทั้งสิ้น 835 แห่ง จาก 35 ประเทศ

สำหรับมหาวิทยาลัยในประเทศไทยที่ได้รับการจัดอันดับของเอเชีย ทั้งหมด 20 สถาบัน โดย 5 อันดับแรก ได้แก่ 1. จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย อันดับที่ 132 ของโลก 2. มหาวิทยาลัยมหิดล อันดับที่ 199 ของโลก 3. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี อันดับที่ 201-250 ของโลก 4. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ อันดับที่ 251-300 ของโลก 5. มหาวิทยาลัยขอนแก่น อันดับที่ 351-400 ของโลก

ปี 2025 นี้ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่โดดเด่นในด้าน “Research Quality” ซึ่งมีน้ำหนักถึง 30% ของคะแนนรวม โดยวัดจาก Citation Impact: จำนวนการอ้างอิงผลงานวิจัยของสถาบัน, Research Strength: Field-Weighted Citation Impact (FWCI), Research Excellence: Top 10% FWCI และ Research Influence ประเมินจากการที่ผลงานวิจัยของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ที่ถูกอ้างอิงโดยผลงานวิจัยที่มีอิทธิพลสูงอื่น ๆ

ซึ่งความสำเร็จนี้สะท้อนถึงความมุ่งมั่นของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ในการผลิตงานวิจัยที่มีคุณภาพสูงและได้รับการยอมรับในระดับนานาชาติ มหาวิทยาลัยยังคงเดินหน้าส่งเสริมการวิจัยที่มีผลกระทบต่อการสังคมและเศรษฐกิจเพื่อความยั่งยืน ทั้งในระดับภูมิภาคและระดับโลก

รายละเอียดเพิ่มเติมที่: <https://ora.oou.cmu.ac.th/theasia2025/>



สมาคมนักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมกับสมาคม/ชมรม นักศึกษาเก่า มช. ทุกจังหวัด ทุกคณะ และกรุงเทพมหานคร ร่วมจัดงาน “ลูกจ้างช่วยใจ สุมาคารวะ คณาจารย์อาวุโส” พิธีมหิตาจิตรตน์คำหัวขอพรคณาจารย์อาวุโส ของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อเป็นการแสดงการสุมาคารวะและเป็นการสืบสานประเพณีและวัฒนธรรมล้านนา โดยมี ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมด้วยอดีตอธิการบดี คณาจารย์อาวุโส คณะผู้บริหาร คณาจารย์ และนักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมในพิธีเป็นจำนวนมาก ณ ห้องบางกอก ชั้น B2 อาคารโอราวัดพัฒนา ศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร 2 ดินแดง กรุงเทพมหานคร เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2568



ข่าวรอบสัปดาห์

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

CHIANG MAI UNIVERSITY WEEKLY NEWS | <http://cmu.ac.th>

ปีที่ 20 ฉบับที่ 5 28 เมษายน - 11 พฤษภาคม 2568



ศาสตราจารย์ปฏิบัติ ดร.ชรินทร์ เตชะพันธ์ รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ทพญ.วรกัญญา บุรณพัฒนา ผู้ช่วยอธิการบดี พร้อมด้วย รองศาสตราจารย์ ดร.ยุธนา พิมพ์ศิริผล คณบดีคณะอุตสาหกรรมเกษตร รองคณบดีและผู้ช่วยคณบดี ให้การต้อนรับ Professor Dr. Randy Kluver, Associate Provost and Dean of OSU Global และ Professor Dr. Jon Pedersen, Dean of College of Education and Human Science ในวันที่ 1 พฤษภาคม 2568 ณ ห้องรับรองหม่อมหลวงปิ่น มาลากุล สำนักงานมหาวิทยาลัย โดยมีวัตถุประสงค์ของการเยือน เพื่อสร้างความร่วมมือทางวิชาการด้านการแลกเปลี่ยนนักศึกษา หลักสูตรปริญญาความร่วมมือ วิจัยร่วม การรับนักศึกษาเพื่อฝึกปฏิบัติงาน การเชิญอาจารย์จาก OSU มาปฏิบัติงานด้านวิชาการและการจัดประชุมวิชาการร่วมกันในอนาคต



NO GIFT POLICY



มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ขอประกาศเป็นหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่ทุกคน ไม่รับของขวัญ ของกำนัลทุกชนิด และผลประโยชน์อื่นใด จากการปฏิบัติหน้าที่



เขตรั่ว มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



>>> ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานกล่าวให้โอวาทแก่คณะนักศึกษาและเจ้าหน้าที่ ที่จะเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาคุศลกรรมมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 41 “คัมปังเกมส์” ระหว่างวันที่ 3 - 10 พฤษภาคม 2568 ซึ่งมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ จ.นครศรีธรรมราช เป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขัน โดยมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ส่งนักศึกษาเข้าร่วมการแข่งขันจำนวน 16 ชนิดกีฬา ประกอบด้วย นักกีฬา ผู้จัดการทีม ผู้ฝึกสอน และเจ้าหน้าที่กว่า 400 คน เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2568 ณ ห้องประชุมพระยาศรีวิสารวาท อาคารสำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



>>> มหาวิทยาลัยเชียงใหม่เข้าร่วมการประชุม League of Tropical Universities 2025 Summit ซึ่งจัดขึ้นที่ Hainan University เมืองไห่โข่ว มณฑลไหหลำ สาธารณรัฐประชาชนจีน ระหว่างวันที่ 13 - 15 เมษายน 2568 ภายใต้หัวข้อ “Extensive Consultation, Joint Contribution, and Shared Benefits: Towards a Shared Future of Higher Education for the Tropical Regions” โดยการประชุมในครั้งนี้มีการหารือแนวทางการพัฒนาและความท้าทายต่าง ๆ ในภูมิภาคเขตร้อน เช่น การศึกษาดิจิทัลระหว่างประเทศ เกษตรกรรมที่มีประสิทธิภาพสูง การแลกเปลี่ยนวัฒนธรรม วัตถุประสงค์หลักของการประชุมคือการเปลี่ยนทรัพยากรอันอุดมสมบูรณ์ของประเทศเขตร้อนให้เป็นแรงผลักดันสู่การพัฒนาที่ยั่งยืน โดยมี ศาสตราจารย์ปฏิบัติ ดร.ชรินทร์ เตชะพันธุ์ รองอธิการบดี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วิวัฒน์ บัณฑิตย์ ผู้ช่วยอธิการบดี และผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ตรุณีนารพรม คณบดีคณะเกษตรศาสตร์ เป็นผู้แทนมหาวิทยาลัยเชียงใหม่เข้าร่วม



>>> รองศาสตราจารย์ ญญ.อุษณีย์ คำประกอบ รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานในพิธีลงนามความร่วมมือ เรื่อง การบริหารจัดการหลักสูตร วิทยาศาสตร์-บัณฑิตสาขาวิชาผู้ประกอบการด้านเกษตรอัจฉริยะ ระหว่าง คณะเกษตรศาสตร์ กับ คณะวิศวกรรมศาสตร์ คณะอุตสาหกรรมเกษตร คณะวิทยาศาสตร์ คณะบริหารธุรกิจ และวิทยาลัยศิลปะ สื่อ และเทคโนโลยี โดยมี รองอธิการบดี ผู้ช่วยอธิการบดี รองผู้อำนวยการสำนักพัฒนาคุณภาพการศึกษา ผู้บริหารคณะเกษตรศาสตร์ คณะวิศวกรรมศาสตร์ คณะอุตสาหกรรมเกษตร คณะวิทยาศาสตร์ คณะบริหารธุรกิจ วิทยาลัยศิลปะ สื่อ และเทคโนโลยี ประธานหลักสูตร และผู้รับผิดชอบหลักสูตร ร่วมเป็นเกียรติในพิธีลงนาม MOU ณ ห้องประชุมพระยาศรีวิสารวาท อาคารสำนักงานมหาวิทยาลัย 1 มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2568



>>> ศาสตราจารย์ ปฏิบัติ ดร.เอกชัย มหาเอก รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ให้การต้อนรับคณะสหพันธ์การวรรณกรรมและศิลปะแห่งประเทศไทย ซึ่งได้เดินทางมาจัดกิจกรรม Golden Jubilee of China -Thailand Friendship ณ ประเทศไทย ระหว่าง วันที่ 23 - 27 เมษายน 2568 และเจรจาความร่วมมือการแลกเปลี่ยนนักศึกษา ในการนี้คณะสหพันธ์การวรรณกรรมและศิลปะมณฑลฝูเจี้ยน (Fujian Federation of Literary and Art Circles) นำโดย Mr. Lu Kaijin a member of the 11th National Committee of CFLAC and Chairman of the Fujian Federation of Literary and Art Circles พร้อมสมาชิก 15 ท่าน ได้เข้าเยี่ยมชมนิทรรศการวัฒนธรรม มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และจัดกิจกรรมวาดภาพร่วมกับคณาจารย์ คณะจิตรศิลป์ ในหัวข้อความร่วมมือด้านศิลปะ ไทย - จีน เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2568

มช. ร่วมมือ Raisewell Ventures บิ๊นนวัตกรรมและสตาร์ทอัพไทยไประดับโลก ๑ (ต่อจากหน้า 1)

ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์ พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดี มช. กล่าวถึงความร่วมมือในครั้งนี้ ถือเป็นโอกาสสำคัญของมหาวิทยาลัยในการทำงานร่วมกับผู้เชี่ยวชาญระดับโลก โดยเฉพาะแนวทางของ Raisewell Ventures ซึ่งเป็นกองทุน VC ที่มีลักษณะเป็น Impact fund มุ่งเน้นการสร้างผลกระทบทั้งในเชิงเศรษฐกิจและสังคมอย่างยั่งยืน ซึ่งสอดคล้องกับแนวทางในการขับเคลื่อนมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดย มช. จะเป็นผู้นำในการทำงานกับกองทุน VC ต่างประเทศ เพื่อเปิดโอกาสให้นักวิจัย และสตาร์ทอัพจาก มช. เข้าถึงระบบนิเวศนวัตกรรม และแหล่งทุนระดับโลก รวมถึงเครือข่ายพันธมิตรมีอาชีพระดับนานาชาติ เพื่อเพิ่มโอกาสในการเร่งกระบวนการพัฒนาและผลักดันเทคโนโลยีเชิงลึกสู่เชิงพาณิชย์ในระดับสากล นอกจากนี้ มช. ยังพร้อมที่จะเป็น Gateway สำหรับนักวิจัย และสตาร์ทอัพของมหาวิทยาลัยต่างๆ ในประเทศไทย ที่ต้องการโอกาสในการเข้าถึงการทำงานร่วมกับกองทุนและเครือข่ายระดับโลก

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธัญญาภาพ อานันตะ รองอธิการบดีที่รับผิดชอบการบริหารนวัตกรรม พันธกิจสากล และสื่อสารองค์กร กล่าวถึงความพร้อมของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ว่า ที่ผ่านมา มช. ได้มอบหมายให้ อุทยานวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (STeP) เป็นหน่วยงานสำคัญในการสนับสนุนทั้งนักวิจัย และผู้ประกอบการในการสร้างนวัตกรรม และการพัฒนาสตาร์ทอัพ โดยตลอดระยะเวลากว่า 10 ปีที่ผ่านมา มช. มีผลงานวิจัยร่วมกับภาคอุตสาหกรรม 2,694 ผลงาน มีงานวิจัย เทคโนโลยีที่ได้รับการถ่ายทอดและนำไปใช้ประโยชน์ 231 ผลงาน บัณฑิตธุรกิจสตาร์ทอัพมากกว่า 465 บริษัท และสร้างการจ้างงานทักษะสูงในพื้นที่มากกว่า 5,718 ตำแหน่ง และสามารถสร้างผลกระทบเชิงเศรษฐกิจรวมจากสตาร์ทอัพ และการถ่ายทอดเทคโนโลยีคิดเป็นมูลค่ากว่า 20,916.79 ล้านบาท ในปัจจุบัน มช. มีระบบและกลไกที่ส่งเสริมอาจารย์ นักวิจัย และนักศึกษาในการนำผลงานเข้าสู่การใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ และการตั้งธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพ อาทิ การเปิดโอกาสให้นักศึกษาสามารถตั้งธุรกิจได้ในระหว่างการศึกษาภายใต้โปรแกรม builds การบ่มเพาะ และเร่งการเติบโตของสตาร์ทอัพผ่าน Basecamp24 รวมถึงการ spin-off งานวิจัยมาตั้งบริษัทเทคโนโลยีภายใต้ อ่างแก้วโฮลดิ้ง

คุณ Jeep Kline กล่าวว่า ความร่วมมือในครั้งนี้ได้มีการหารือและประเมินความพร้อมร่วมกันเป็นเวลากว่าหนึ่งปี และเชื่อมั่นว่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่มีศักยภาพในการยกระดับการสร้างนวัตกรรมและสตาร์ทอัพให้ทัดเทียมกับระดับโลกได้ นอกจากนี้ ความร่วมมือครั้งนี้ยังถือเป็นโอกาสสำคัญของประเทศไทย ในช่วงที่มีความผันผวนจากปัญหาทางภูมิรัฐศาสตร์ที่เปลี่ยนแปลงไป ซึ่งนำมาสู่ความตื่นตระหนกและความกังวลของประเทศต่างๆ ทั่วโลก อย่างไรก็ดี ในทุกวิกฤตย่อมมีโอกาส โดยเฉพาะในด้านเทคโนโลยี นวัตกรรม และสตาร์ทอัพ ซึ่งสามารถเห็นได้จากสถานการณ์วิกฤตในอดีตที่มีนวัตกรรมและสตาร์ทอัพเกิดขึ้นและเติบโต เช่น ในช่วงสงครามและวิกฤตต่างๆ การพัฒนาเทคโนโลยีใหม่ๆ เป็นสิ่งจำเป็นเพื่อรับมือกับภัยคุกคามที่เปลี่ยนแปลงไป โดยเฉพาะการพัฒนาซอฟต์แวร์ด้านความปลอดภัยทางไซเบอร์ (Cybersecurity) ซึ่งช่วยพัฒนาเครื่องมือใหม่ๆ เพื่อปกป้องข้อมูลสำคัญที่เกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจ การเงิน หรืออุตสาหกรรมสำคัญต่างๆ และความมั่นคงของชาติ

สืบเนื่องจากความร่วมมือดังกล่าว เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2568 มช. จัดงาน IMO day ภายใต้ธีม CMU x Raisewell: Bridging Thai Innovation and Startups to Global Ecosystem โดยมีสตาร์ทอัพ เทคโนโลยี Deep Tech และบริษัท Spin-off ภายใต้อ่างแก้วโฮลดิ้ง มาร่วมแสดงผลงานกว่า 30 บริษัท และมีอาจารย์ นักวิจัย นักศึกษา ผู้ประกอบการ และนักลงทุน เข้าร่วมงานกว่า 500 คน อีกทั้งในงานคุณ Jeep Kline ยังได้ร่วมสัมมนาในหัวข้อ “From Chiang Mai to Global: Opportunities for Local Innovation and Startups in a Dynamic Global Era” ที่แสดงให้เห็นมุมมองของนักลงทุนระดับโลกที่มีต่อสตาร์ทอัพทั้งในประเทศไทยและภูมิภาคอาเซียน รวมถึงแนวโน้มของตลาดปัจจุบันที่มีความผันผวน และโอกาสของผู้ประกอบการไทยที่จะสามารถปรับตัว เพิ่มศักยภาพและขีดความสามารถในการแข่งขันให้ตอบโจทย์ตลาดโลกได้ และในวันนั้นได้มีการจัดพิธีลงนามความร่วมมือระหว่าง มช. และ Raisewell Ventures อย่างเป็นทางการ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธัญญาภาพ อานันตะ กล่าวเสริมว่า ภายใต้ความร่วมมือครั้งนี้ มช. และ Raisewell Ventures จะร่วมกันสร้างโปรแกรมที่มุ่งเน้นการปฏิบัติจริง เพื่อยกระดับศักยภาพการพัฒนา งานวิจัย และการทำธุรกิจนวัตกรรมให้กับอาจารย์ นักวิจัย นักศึกษา และผู้ประกอบการ โดยใช้แนวทางการทำงานอย่างมืออาชีพ และประสบการณ์จากคุณ Jeep Kline โดยการจัดกิจกรรมและ Workshop ให้ผู้เข้าร่วมสามารถทำงานร่วมกับเครือข่ายพันธมิตรผู้เชี่ยวชาญระดับโลกในการปรับแนวทางการพัฒนางานวิจัย กลยุทธ์ทางธุรกิจ และการเชื่อมโยง

กับนักลงทุนระดับโลก พร้อมทั้งโอกาสในการสร้างเครือข่ายความร่วมมือเชิงกลยุทธ์กับหน่วยงานสำคัญด้านนวัตกรรมต่างๆ ในต่างประเทศ อาทิ Lawrence Lab, Hass School of Business ของ UC Berkeley รวมถึงเครือข่ายระดับโลกใน Silicon Valley และองค์กรพันธมิตรอื่นๆ นอกจากนั้นยังมีโปรแกรมในการยกระดับศักยภาพความเป็นตัวกลางด้านนวัตกรรม (Innovation Intermediary) ให้สามารถทำงานที่เชื่อมต่อไปสู่ระดับสากลได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยตั้งเป้าที่จะให้โอกาสอาจารย์ นักวิจัย และนักศึกษา กว่า 400 คน ได้เรียนรู้การพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมแบบมืออาชีพในระดับสากล รวมทั้งผลักดันให้ผลงาน Deep Tech จาก มช. สามารถยกระดับความพร้อมสู่ระดับโลกไม่น้อยกว่า 5 ผลงาน อีกทั้งยังตั้งเป้าหมายที่จะให้สตาร์ทอัพมากกว่า 100 ราย เข้าร่วมในกระบวนการทำงานภายใต้ความร่วมมือในครั้งนี้

ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์ พงษ์รักษ์ กล่าวสรุปตอนท้ายว่า เพื่อให้ความร่วมมือในครั้งนี้เกิดผลลัพธ์ที่เป็นรูปธรรม มหาวิทยาลัยเชียงใหม่พร้อมที่จะยกระดับกลไกการสนับสนุนทั้งอาจารย์ นักวิจัย และนักศึกษา ให้สามารถเข้าถึงระบบนิเวศนวัตกรรมระดับโลกผ่านการทำงานร่วมกับ Raisewell Ventures ได้อย่างเต็มที่ โดยคาดหวังว่าจะสามารถนำเทคโนโลยีของมหาวิทยาลัยไปสู่ระดับโลก และมีโอกาสในการเกิดสตาร์ทอัพระดับ Unicorn ของประเทศไทย ยิ่งไปกว่านั้น ยังคาดหวังว่าการร่วมมือในครั้งนี้จะสามารถสร้างผลกระทบเชิงบวกในวงกว้างตามแนวทางของ Impact Fund นำไปสู่การสร้างมูลค่าเศรษฐกิจและสังคมมากกว่า 80,000 ล้านบาท ภายในระยะเวลา 10 ปี





คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ คว้ารางวัล G-Green ระดับดีเยี่ยม (G ทอง) ประจำปี 2567

คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.แผ่นดิน อุจนจนะนา คณบดีคณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ได้รับรางวัลประกาศเกียรติคุณตราสัญลักษณ์ G-Green ระดับประเทศ ในประเภทโครงการสำนักงานสีเขียว (Green Office) ระดับดีเยี่ยม (G ทอง) ประจำปี 2567 จากนายจตุพร บุรุษพัฒน์ ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม จัดโดยกรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและสิ่งแวดล้อม รางวัลนี้อยู่ภายใต้งานมอบตราสัญลักษณ์ G - Green มีวัตถุประสงค์เพื่อประกาศเกียรติคุณให้กับหน่วยงานที่ผ่านการประเมินการรับรองสำนักงานสีเขียวที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม (Green Office) เพื่อลดการใช้พลังงานและทรัพยากร ลดการเกิดของเสีย ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (Green House Gases: GHG) ออกสู่บรรยากาศ มุ่งสู่เศรษฐกิจสีเขียวและสังคมคาร์บอนต่ำ จัดขึ้นเมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2568 ณ โรงแรมเซ็นทารา ไทฟ์ ศูนย์ราชการคอนเวนชันเซ็นเตอร์ กรุงเทพมหานคร

คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ตระหนักถึงความสำคัญในการจัดการสิ่งแวดล้อมขององค์กร โดยเสริมสร้างความเข้าใจให้กับบุคลากรให้คำนึงถึงการรักษาสภาพแวดล้อม ประหยัดพลังงาน เลือกใช้วัสดุอุปกรณ์อย่างรู้คุณค่า และเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม พร้อมเป็นต้นแบบด้านการจัดการสิ่งแวดล้อม ส่งเสริมการใช้พลังงานอย่างรู้คุณค่า และมุ่งสร้างสรรค์สังคมให้มีสิ่งแวดล้อมที่ดี สร้างการมีส่วนร่วมในการดูแลสิ่งแวดล้อมภายในองค์กรอย่างต่อเนื่องและยั่งยืนต่อไป



ลูกช้างสัมพันธ์

สมาคมนักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดยนายชวง ชัยสุโรจน์ ประธานหลักสูตรพร้อมคณะกรรมการหลักสูตรอบรมการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์และเมืองภาคปฏิบัติ ครั้งที่ 8 (REAL ENGINEER CMU 8) ได้มอบเงินรายได้หลังหักค่าใช้จ่ายจากการจัดกิจกรรม จำนวน 500,000 บาท แก่หลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการเงิน (M. Sc. Finance) ซึ่งได้ให้การสนับสนุนห้องสำหรับคาราบาวและบุคลากร โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ดนัย ลิขิตรัตน์เจริญ เป็นตัวแทนจากภาควิชาในการรับมอบ เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2568 ณ สมาคมนักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่



เล่าสู่กับฟัง กับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

• วันอาทิตย์ที่ 11 เมษายน 2568 •

ผลงานวิจัย
“เครื่องดื่มหักล้างไขมันจากโอเลโอเช็กคาไรด์ในข้าวสำหรับนักกีฬาคนงาน”
คว้าเหรียญทองจากเวทีสิ่งประดิษฐ์ระดับโลก
ที่เจนีวา สมาพันธรัฐสวิส

โดย

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุคันธา โอศิริพันธุ์ | ผู้ช่วยศาสตราจารย์ วชิระ จิระรัตนังขี
คณะอุตสาหกรรมเกษตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ผลิตรายการโดย : ศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

เชตริ้ว มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



>>> รองศาสตราจารย์ นายแพทย์นเรนทร์ โชติรสนิรมิต คณบดีคณะแพทยศาสตร์ มช. และรองศาสตราจารย์ นายแพทย์เอกรัฐ รัฐฤทธิ์ธำรง รองคณบดีด้านการศึกษาก่อนปริญญา เข้าร่วมประชุมกลุ่มสถาบันแพทยศาสตร์แห่งประเทศไทย ครั้งที่ 3/2568 (คณะกรรมการอำนวยการร่วมกับคณะกรรมการบริหาร) ทั้งนี้คณบดีได้ทำการลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือระหว่างคณะ วิทยาลัย และสำนักวิชาแพทยศาสตร์ ภายใต้กลุ่มสถาบันแพทยศาสตร์แห่งประเทศไทย ในการร่วมพิจารณาด้านจริยธรรมการวิจัยในคน และติดตามดูแลโครงการวิจัยด้านแพทยศาสตร์ศึกษาในลักษณะสหสถาบัน เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2568 ณ ห้องประชุมสิรินธร อาคารเฉลิมพระเกียรติ คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล



>>> เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2568 วิทยาลัยการศึกษาดลิตชีวิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) ร่วมกับวิทยาลัยชุมชนแพร่ เพื่อเดินทางสร้างเครือข่ายความร่วมมือด้านวิชาการ วิจัย และนวัตกรรมการศึกษา ความร่วมมือในครั้งนี้มีเป้าหมายเพื่อพัฒนาหลักสูตรและการเรียนการสอนที่ “ยืดหยุ่น” และสอดคล้องกับบริบทของพื้นที่ สร้างแหล่งเรียนรู้ออนไลน์ให้นักศึกษาวิทยาลัยชุมชนแพร่เข้าถึงได้สะดวก ทำวิจัยร่วมกัน พร้อมพัฒนานวัตกรรมเพื่อยกระดับคุณภาพการศึกษา แลกเปลี่ยนองค์ความรู้ และพัฒนาศักยภาพบุคลากรของทั้งสองสถาบัน การจับมือในครั้งนี้ เป็นอีกหนึ่ง “ก้าวสำคัญ” ของการส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิตในพื้นที่จังหวัดแพร่ เพื่อให้ประชาชนทุกช่วงวัยได้รับประโยชน์ทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อม และวัฒนธรรมท้องถิ่นอย่างแท้จริง



>>> คณะอุตสาหกรรมเกษตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และ บริษัท ชันสวีท จำกัด (มหาชน) ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ (MOU) เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2568 เพื่อร่วมกันส่งเสริมการศึกษาวิจัยและพัฒนาธุรกิจด้านอุตสาหกรรมอาหารอย่างยั่งยืน ณ คณะอุตสาหกรรมเกษตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดยมี รองศาสตราจารย์ ดร.ยุทธนา พิมลศิริผล คณบดีคณะอุตสาหกรรมเกษตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และ ดร.รองอาจ กิตติคุณชัย ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร พร้อมด้วย นางสาวมรกต กิตติคุณชัย รองประธานกรรมการ บริษัท ชันสวีท จำกัด (มหาชน) เป็นผู้แทนลงนาม พร้อมด้วยผู้บริหาร คณาจารย์ และผู้เกี่ยวข้องจากทั้งสองหน่วยงานร่วมเป็นสักขีพยาน

**พิธีดำหัวนายกสภามหาวิทยาลัย จดตอธิการบดีและคณาจารย์อาวุโส
ของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปี 2568**

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดพิธีด่าหัวนายกสภามหาวิทยาลัย อธิการบดี และ
คณาจารย์อาวุโส ของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เนื่องในงานประเพณีสงกรานต์ ประจำปี 2568
โดยมี ศาสตราจารย์พิเศษ ดร.สุรเกียรติ์ เสถียรไทย นายกสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่
กล่าวอวยพร ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล
อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ กล่าวมุทิตาจิตและขอพรเนื่องในโอกาสประเพณีสงกรานต์
2568 พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร คณาจารย์ ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง นักศึกษาปัจจุบัน
และนักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เข้าร่วมสละเกล้าดำหัวฯ เพื่อแสดงความเคารพ
และมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ และสืบสานวัฒนธรรม ขนบธรรมเนียมประเพณีล้านนา
อันทรงคุณค่าให้มีการสืบทอดและคงอยู่ต่อไป ณ หอประชุมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่
25 เมษายน 2568



ในโอกาสนี้ ภายในงานมีการมอบรางวัลการประกวดรูปขบวนเครื่องสรงเกล้าดำหัว การประกวดการแต่งกายชุดพื้นเมืองชาติพันธุ์ในล้านนา และการประกวดลาบ ซึ่งผลการประกวดมีดังนี้

การประกวดรูปขบวนเครื่องสละเก๋าลำดำหัว

- รางวัลชนะเลิศ คณะมนุษยศาสตร์
- รางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 1 คณะศึกษาศาสตร์
- รางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 2 คณะเศรษฐศาสตร์

การประกวดการแต่งกายชุดพื้นเมืองล้านนา

ประเภทบุคลากร

- รางวัลชนะเลิศ วิทยาลัยนานาชาตินวัตกรรมดิจิทัล
- รางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 1 คณะแพทยศาสตร์
- รางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 2 สำนักงานมหาวิทยาลัย

ประเภทนักศึกษา

- รางวัลชนะเลิศ คณะมนุษยศาสตร์
- รางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 1 คณะศึกษาศาสตร์
- รางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 2 คณะเศรษฐศาสตร์

รางวัลการแต่งกายผู้เข้าร่วม (STAR) ชาย

ได้แก่ รองศาสตราจารย์ ดร.วสันต์ ปัญญาแก้ว คณบดีคณะสังคมศาสตร์

รางวัลการแต่งกายผู้เข้าร่วม (STAR) หญิง

ได้แก่ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ภคินี อริยะ หัวหน้าศูนย์การเรียนรู้อีสปอร์ต
ภาคเหนือ วิทยาลัยศิลปะ สื่อ และเทคโนโลยี

การประกวดตลาดพื้นเมือง

- รางวัลชนะเลิศ คณะมนุษยศาสตร์
- รางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 1 คณะเกษตรศาสตร์
- รางวัลรองชนะเลิศ อันดับ 2 คณะทันตแพทยศาสตร์รางวัลชมเชย ศูนย์บริหาร

จัดการเมืองเพื่อความยั่งยืน และ วิทยาลัยพหุวิทยาการและสหวิทยาการ



ที่ปรึกษา : ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่
 บรรณาธิการบริหาร : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธัญญาบุภาพ อานันทน: รองอธิการบดี
 บรรณาธิการ : อาจารย์ ดร.อภิญญา พงษ์วาท ผู้อำนวยการศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์
 กองบรรณาธิการ : นางสาวศุภวรรณ ขำเจริญ, นางสาวอรธินี สว่างแสง, นางสาวเมธาวร เติลิมเขตต์
 นางสาวพน ัจตุรัตน์, นางวิศรา มาละเชม
 ฝ่ายภาพ : ว่าที่ ร.ต.มงคล ลายคำ, นายกิตติคุณ วงศ์อาษา, นางสาวธนิยรัก พันธุ์ทอง

